广州市从化区水务局2019年度行政许可

实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我单位2019年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

2019年，本单位行政许可事项数量20项，其中2019年度保留20项、减少1项，已进驻广东省政务服务事项管理系统（广东政务服务网）20项；行政许可申请608宗，其中受理608宗、不受理0宗；行政许可办结608宗，其中审批同意525宗、审批不同意83宗。
依法实施情况。

严格按照《广东省水利厅关于印发<河道管理范围内工程建设方案审批事项事中事后监督检查制度>的通知》《广东省河道管理条例》《城镇污水排入排水管网许可管理办法》《广州市排水管理办法》《广州市水务局关于印发广州市排水管理办法实施细则的通知》（穗水规字﹝2018﹞5号）、《水土保持法》《广东省水土保持条例》《广东省水利工程管理条例》《中华人民共和国水法》《中华人民共和国行政许可法》《水行政许可实施办法》《取水许可和水资源费征收管理条例》《广州市水务局转发关于进一步规范取水许可和水资源论证管理工作的通知》（穗水资源〔2017〕41号）等法律法规开展行政许可审批工作，并依据上级文件要求及时更新清理行政许可实施的文件依据。结合我区实际，我局在调整初步设计审查和概算评审及批复实施办法方

面，出台了《广州市从化区水务局关于印发广州市从化区水务工程初步设计及概算审批实施办法的通知（修改版）》（从水〔2019〕255号），优化、简化了水利工程初步设计文件审批流程。现我局重新招标了20家初步设计技术审查单位库和15家概算评审单位库。没有存在变相设定和实施行政许可情况。
公开公示情况。

根据《广东省司法厅关于开展行政执法公示工作的通知》的工作部署要求，在广东政务服务网向社会公开公示实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息的方式、范围等情况，同时在广东省行政执法信息公示平台数据采集系统向社会公开2019年5月1日起的行政许可实施结果情况，共公开了321宗。

监督管理情况。

根据《广东省水利厅关于印发<河道管理范围内工程建设方案审批事项事中事后监督检查制度>的通知》《广州市水务局关于印发排水行政审批（服务）事项办事指南的通知》（穗水排水﹝2018﹞141号）《广州市从化区关于加强排水许可证后监管的工作方案》等要求,2019年对我区审批的11宗涉河建设项目进行了事中事后监督检查，未发现违法行为；对我区办理了排水许可证的排水户进行水质抽检，开展排水证后监管，共抽查了570次，并对水质不达标的排水户，按照管线权属发文镇街督促其整改；共出动70余人次加强水土保持监督管理工作，监督检查生产建设项目30宗，人为水土流失防治责任面积90.03公顷；建立取水许可管理检查台账，对我区办理取水许可证的用水户进行日常安全检查，共抽查了32次，对取水异常的取水户进行督促整改。

2019年无事项办理过程中被投诉举报的情况。

实施效果情况。

转发《广州市水务局关于印发市属供水、排水工程开工报告审批（含市属水务工程质量安全监督登记）办事指南的通知》。合并办理质量安全监督登记与施工许可，一次申报，同步审核，开工报告审批同意后，《质量安全监督告知书》和开工批复同步出具，压缩审批时限，取得较好的效果。

为进一步方便群众办事，我局印发了《广州市从化区排水行政审批事项办事指南》《广州市从化区取水许可审批事项办事指南》等行政许可事项办事指南，详细介绍了办理事项、办理程序、办事流程、办理步骤等并对各项目进行了详尽说明、注意事项及温馨提示，同时附上申请表格，申请人在一本指南里能完成所有资料填报，让办理手续更为便捷，极大地方便了群众。

创新方式情况。

按照《广州市政务服务数据管理局关于推广实施区级“不见面审批”工作的通知》，审批事项实行网上、线下申办，申请人可通过快递的形式提交纸质材料及用快速的形式向申请人送达审批结果。

推行标准化情况。
印发《广州市从化区排水行政审批办事指南》《广州市从化区取水许可审批事项办事指南》等行政许可事项的办事指南；严格按照广东省“互联网+监管”项通用目录梳理工作规范行政许可事项名称、实施依据、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围等要素；按照《广州市政务服务数据管理局关于进一步做好我市网上中介服务超市工作的函》规范行政许可中介服务工作。

二、存在问题和困难

无。

三、下一步工作措施及有关建议

1、按照省、市的有关要求，动态规范和精简行政审批事项。

2、紧紧围绕全面推进依法行政、建设法治政府的工作要求，继续加大法律法规的宣传力度，努力学法、懂法、用法。
附件：广州市从化区水务局2019年度行政许可实施和

监督管理情况表

广州市从化区水务局

  2020年3月20日

附件
广州市从化区水务局2019年度行政许可实施和监督管理情况表

	序号
	审批事项
	是否纳入市行政许可事项目录
	是否进驻省政务服务网
	全年业务量（件）
	实施过程
	监督管理

	事项

名称
	子项

名称

	申请量
	受理量
	不受理量
	办结量
	审批同意量
	审批不同意量
	网上受理量
	网上全流程办结量
	法定办结期限
	承诺办结期限
	实际平均办结时间
	是否向社会公开审批结果
	是否公开办事指南和业务手册
	是否制定监管标准或制度
	开展抽查监管人次
	抽查发现违法违规行为件数
	查处违法违规行为件数
	收到行政相对人有效投诉举报数

	1
	洪水影响评价审批
	非防洪建设项目洪水影响评价报告审批
	√
	√
	8
	8
	0
	8
	8
	0
	0
	0
	20
	9
	14.9
	√
	√
	√
	19
	0
	0
	0

	2
	洪水影响评价审批
	河道管理范围内建设项目工程建设方案审批
	√
	√
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	12
	0
	√
	√
	√
	0
	0
	0
	0

	3
	河道采砂许可
	河道采砂许可
	√
	√
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	1
	0
	√
	√
	√
	0
	0
	0
	0

	4
	河道管理范围内有关活动（含临时占用）审批
	河道管理范围内有关活动（含临时占用）审批
	√
	√
	3
	3
	0
	3
	3
	0
	0
	0
	20
	1
	10.3
	√
	√
	√
	2
	0
	0
	0

	5
	城市建设填堵水域、废除围堤审核
	城市建设填堵水域、废除围堤审核
	√
	√
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	30
	8
	0
	√
	√
	√
	0
	0
	0
	0

	6
	水利工程初步设计文件审批
	水利工程初步设计文件审批
	√
	√
	61
	61
	0
	61
	59
	2
	0
	0
	20
	5
	4.8
	√
	√
	√
	560
	0
	0
	0

	7
	建筑工程施工许可证核发
	市属供水、排水工程开工报告审批（广州）
	√
	√
	66
	66
	0
	66
	47
	19
	0
	0
	7
	5
	4.7
	√
	√
	√
	625
	0
	0
	0

	8
	水工程建设规划同意书审核
	水工程建设规划同意书审核
	√
	√
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	9
	0
	√
	√
	√
	0
	0
	0
	0

	9
	调整用水计划审批
	调整用水计划审批
	√
	√
	5
	5
	0
	5
	5
	0
	4
	4
	10
	10
	6.8
	√
	√
	√
	18
	0
	0
	0

	10
	取水许可审批
	新增取水许可
	√
	√
	3
	3
	0
	3
	3
	0
	3
	3
	45
	14
	13
	√
	√
	√
	32
	0
	0
	0

	11
	取水许可审批
	延续取水许可
	√
	√
	3
	3
	0
	3
	3
	0
	3
	3
	45
	8
	7
	√
	√
	√
	32
	0
	0
	0

	12
	取水许可审批
	变更取水许可
	√
	√
	5
	5
	0
	5
	5
	0
	5
	5
	15
	14
	12.6
	√
	√
	√
	32
	0
	0
	0

	13
	停止供水审批
	停止供水审批
	√
	√
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	1
	0
	√
	√
	√
	0
	0
	0
	0

	14
	生产建设项目水土保持方案审批
	生产建设项目水土保持方案审批（政府投资、非盈利组织投资和个人投资类）
	√
	√
	30
	30
	0
	30
	30
	0
	0
	0
	20
	9
	8
	√
	√
	√
	70
	0
	0
	0

	15
	生产建设项目水土保持方案审批
	生产建设项目水土保持方案审批(企业投资类）
	√
	√
	30
	30
	0
	30
	30
	0
	0
	0
	20
	3
	3
	√
	√
	√
	70
	0
	0
	0

	16
	水利工程管理和保护范围内新建、扩建、改建的工程建设项目方案审批
	水利工程管理和保护范围内新建、扩建、改建的工程建设项目方案审批
	√
	√
	2
	2
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	20
	8
	4
	√
	√
	√
	4
	0
	0
	0

	17
	占用农业灌溉水源、灌排工程设施审批
	占用农业灌溉水源、灌排工程设施审批
	√
	√
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	1
	0
	√
	√
	√
	0
	0
	0
	0

	18
	水利工程管理范围内的生产经营活动审批
	水利工程管理范围内的生产经营活动审批
	√
	√
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	1
	0
	√
	√
	√
	0
	0
	0
	0

	19
	农村集体经济组织修建水库审批
	农村集体经济组织修建水库审批
	√
	√
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	15
	0
	√
	√
	√
	0
	0
	0
	0

	20
	污水排入排水管网许可证核发
	污水排入排水管网许可证核发（新办）、污水排入排水管网许可证核发（变更或延续）
	√
	√
	392
	392
	0
	392
	330
	62
	0
	0
	20
	8
	8
	√
	√
	√
	570
	213
	0
	0

	合计

	√
	√
	608
	608
	0
	608
	525
	83
	15
	15
	422
	142
	137.7
	√
	√
	√
	2034
	213
	0
	0

注：表格中选项为是的打“√”，否的打“×”。